a se gestis, atque ita triumphum consequi; simulans se gratiam timere Pompeii, negavit se missurum exercitum, nisi consularibus comitiis ratio absentis sui posita⁹³ fuisset. Quamobrem hostis a senatu judicatus, statuit id bello vindicare. Ac sic non consulatum modo ac triumphum, sed totum populi Romani imperium redegit in suam potestatem. Quartum bellum Cæsar Augustus adversus complures duces, contra Pompeium juvenem bona paterna repetentem, mox adversus Cassium et Brutum in ultionem interempti patris, deinceps adversus Antonium et Cleopatram ultro bellum patriæ inferentes.

XLI. Quot genera bellorum.

Bellorum genera sunt quatuor⁹⁴. Gentile, quod cum externis geritur; ut Romani cum Latinis, Athenienses cum Lacedæmoniis. Servile, quod Romani adversus fugitivos gesserunt, et contra duces eorum, Spartacum, Crixum, et OEnomaum. Civile, quo inter se certant⁹⁵; sicut Marius et Sylla, Cæsar et Pompeius, Augustus et Antonius.

XLII. Ordo belli Mariani.

Inexplebilis honoris⁹⁶ Marii cupiditas, decretam Syllæ Ponticam provinciam voluit eripere per rogationem Sulpicii, tribuni plebis. Sylla indignatus continuo ad exerci-

qu'après avoir congédié son armée, et qu'il dût rendre compte au sénat de ses opérations militaires, afin d'obtenir ainsi le triomphe, feignant de craindre la puissance de Pompée, il déclara qu'il n'éloignerait point ses troupes, si l'absence n'en était ordonnée dans une assemblée des comices présidée par un consul. Le sénat l'ayant, à cause de cela, déclaré ennemi, il résolut de s'en venger par la guerre; et, par cette voie, non-seulement il s'assura le consulat et le triomphe, mais il réduisit encore sous son pouvoir tout le gouvernement du peuple romain. La quatrième est celle de César Auguste contre plusieurs généraux : contre Pompée le jeune, revendiquant l'héritage paternel; bientôt après, contre Cassius et Brutus, pour venger le meurtre de son père; ensuite contre Antoine et Cléopâtre, qui se disposaient à porter la guerre dans le sein de la patrie.

XLII. Combien il y a de sortes de guerres.

Il y a quatre sortes de guerres. La guerre nationale, qui se fait avec les peuples étrangers, comme celle des Romains avec les Latins, des Athéniens avec les Lacédémoniens. La guerre des esclaves : telle est celle que les Romains firent contre les esclaves fugitifs et contre leurs chefs, Spartacus, Crixus et OEnomaüs. La guerre civile, dans laquelle les citoyens combattent entre eux, comme celle que se firent Marius et Sylla, César et Pompée, Auguste et Antoine.